PAGE
9

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ПРОИЗВОДСТВО КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО

КОМПЛЕКСА

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-95, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 32

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА
	12 февраля 2021 года

14.00

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 14 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».

Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Антоновой Люции Мансуровны для назначения на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 34 Сернурского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 14 Сернурского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 23 Звениговского судебного района Республики Марий Эл».

Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Мельниковой Клариты Борисовны для назначения на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 23 Звениговского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 23 Звениговского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 34 Сернурского судебного района Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Ермолаевой Марии Леонидовны для назначения на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 14 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 14 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Оценка направленных в Комитет законопроектов
4. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О проекте закона Республики Марий Эл «Об установлении ограничений розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл закона Республики Марий Эл «Об установлении ограничений розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
III. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания
 Республики Марий Эл

6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения
в статью 11 Закона Республики Марий Эл «О языках в Республике Марий Эл».
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 11 Закона Республики Марий Эл «О языках в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
9. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О разграничении муниципального имущества между муниципальными образованиями в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О разграничении муниципального имущества между муниципальными образованиями в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
10. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных и налоговых правоотношений».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных и налоговых правоотношений» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
11. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
12. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
13. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
14. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
15. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва по вопросам депутатской этики».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва по вопросам депутатской этики» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
16. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2020 год».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2020 год» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
17. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об отчете о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2020 году».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об отчете о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2020 году» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
18. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл «О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2020 году».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл «О состоянии законодательства Республики Марий Эл
в 2020 году» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
19. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе «О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за 2020 год».

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе «О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за 2020 год» и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
IV. Организационные вопросы

20. О предложениях к повестке дня шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложенной повесткой дня шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

21. О секретариате шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

22. О порядке работы шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с порядком работы шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, проект постановления поддержать и внести на рассмотрение шестнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
V. Вопросы ведения Комитета

23. Об итогах деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию производственного комплекса
за 2020 год.

Комитет решил:

Утвердить итоги деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию производственного комплекса
за 2020 год.
VI. Разное
24. Об участии депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва в мероприятиях, проведенных Государственным Собранием Республики Марий Эл в 2020 году.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
25. О работе депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва с избирателями за 2020 год.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
VII. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации

Проекты федеральных законов:

26. Проект федерального закона № 1099915-7 "О внесении изменений в статьи 6 и 18 Федерального закона "О пожарной безопасности" (направлен на совершенствование структуры органов, осуществляющих федеральный государственный пожарный надзор) - вносит Правительство Российской Федерации.

27. Проект федерального закона № 945370-7 "О внесении изменений в федеральный закон "О промышленной политике в Российской Федерации" (в части утверждения перечня ключевых показателей эффективности) - вносит сенатор Российской Федерации К.К.Долгов, депутат Государственной Думы В.В.Гутенев.

28. Проект федерального закона № 1067173-7 "О внесении изменений в статью 41 Федерального закона "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о расширении перечня категорий транспортных средств, на которые распространяется возможность бесплатного проезда по платным автомобильным дорогам и платным участкам автомобильных дорог) - вносит Законодательное Собрание Краснодарского края.

29. Проект федерального закона № 1077813-7 "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации" (по вопросу сохранности жилого помещения специализированного жилищного фонда) - вносят депутаты Государственной Думы П.Р.Качкаев, С.А.Пахомов, Д.В.Юрков, И.М.Гусева.

30. Проект федерального закона № 1064776-7 "О внесении изменения в статью 12 Федерального закона "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (об установлении требований к парковкам общего пользования, которые являются частью улично-дорожной сети, в условиях введения режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации)" - вносят депутаты Государственной Думы И.В.Лебедев, Я.Е.Нилов, Д.А.Свищев и др.

31. Проект федерального закона № 1078562-7 "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части невключения многоквартирных домов, в которых расположены менее чем пять квартир, в региональную программу капитального ремонта) - вносит Калининградская областная Дума.

32. Проект федерального закона № 1068890-7 "О внесении изменений в статью 193 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части дополнения перечня лицензионных требований) - вносит Самарская Губернская Дума.

33. Проект федерального закона № 1065978-7 "О внесении изменений в статьи 24 и 37 Федерального закона "О пожарной безопасности" в части приведения в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации" - вносят сенаторы Российской Федерации В.Н.Бондарев, Ю.Л.Воробьев, К.О.Казаноков и др.
34. Проект федерального закона № 1077814-7 "О внесении изменения в статью 15 Жилищного кодекса Российской Федерации (в части установления правового положения собственников машино-мест, расположенных в многоквартирном доме)" - вносят депутаты Государственной Думы П.Р.Качкаев, С.А.Пахомов, М.П.Беспалова и др.

35. Проект федерального закона № 1076932-7 "О внесении изменений в статью 159 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части изменения порядка предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг) - вносят депутаты Государственной Думы И.В.Осипов, С.А.Пахомов, П.Р.Качкаев и др.
36. Проект федерального закона № 1086340-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей" в части исключения правовой неопределенности применения понятия оправданного риска и решения вопросов обеспечения охраны труда при проведении аварийно-спасательных работ" - вносит Правительство Российской Федерации.
Решение принято единогласно.
По вопросам двадцать шесть – тридцать шесть о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях поступивших на рассмотрение Комитета,

Комитет решил:

Информацию, представленную по данным вопросам, принять к сведению.